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VE JENETİK İNCELENMESİ
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ÖZ.- inceleme alanı. Orta Toroslar'ın KB-GD doğrul tulu bölümü olan "Alanya masifi" içerisinde bulunmaktadır. Bu yöredeki
kayaçlar düşük metamorfizma gösteren, kıvrımlı tabakalar halinde büyük bir alanı kaplayan ve Üst Karboniter yaşındaki fillitler
ile bunların üzerindeki Alt Permıyen Triyas yaşlı, cevherli seviyelerle ardalanmalı kısmen dolomitleşrniş kalın tabakalı, açık renkli
kıreçtaşları ve kuvarsitlerden oluşmaktadır. Yatağın mineral parajenezi, ekonomik düzeydeki galenit ve barit ile bunlara eşlik
eben çok az miktarda pirit, kalkopirit. sfalerit ve fahlerzden oluşmaktadır Ayrıca bu minerallerin dönüşüm ürünü olan sorüsit,
anglezıt, kovellin, azürit, malakit, götit ve lepido kros itler de bulunmaktadır. Galenıtlı ve baritlı seviyelerin birbirleriyle, bazen de
kuvarsit ve dolomitık kıreçtaşları ile ardalanmalı ritmik tabakalar oluşturmaları, bu yatakların bölgenin her taralında aynı
stratigrafik seviyeler içerisinde bulunması, baritlerin çok ince taneli olmaları ve yan kayaçlarla belirgin bir dokanak oluşturmaları
ve benzen özellikler yatağın sinsedimanter olarak oluştuğuna; metal ve baryum iyonlarının da muhtemelen denizaltı
volkanızması ürünü olduklarına işaret etmektedir

GiRiŞ

Çalışma alanı, Orta Toroslar'ın KB-GD doğ-
rultulu bir bölümü olan "Alanya masifi" içerisinde yer
almaktadır. Gazipaşa ve Alanya bölgenin iki büyük
yerleşim yeridir (Şek. 1}.

Gökçeler, Bıçkıçay ve Saddere ile çevrili alan
içerisinde teşbih taneleri gibi birbiri ardına sıralan-
mış, ortalama yükseklikleri 450 m. civarında olan
tepe ve yükseltiler yer almaktadır. Galenit ve baritin
zengin olduğu Gümüşdere'si adını muhtemelen
gümüş içeren galenitten almıştır.

ilk madencilik çalışmaları 1878 yılında başla-
mış, Barutoğlu'na (1942) göre istanbul'daki bazı
boya fabrikalarına buradan barit götürülmüştür,
1974-1979 yılları arasında Etibank ve MTA çeşitli in-

celemeler ile sondaj ve galen çalışmaları yapmışlar-
dır. Bu kapsamda Ziegler (1939), Barutoğlu (1942),
Sönmez (1944), Danışman ve Cebeci (1945), Zen-
gınoğlu (1945), Petrascheck (1955; 1967), Strıebel
(1965), Peyronnet (1967; 1971) ve Çöteli ve Türk'e
(1975) ait gözlem ve inceleme raporları MTA arşi-
vinde bulunmaktadır.

Bölgede yapılan diğer jeolojik, mineralojik ve
jeokimyasal çalışmalar inceleme alanında Strıebel
(1965), komşu bölgelerde ise Sadıklar (1978) ve
Ayhan (1979) tarafından gerçekleştirilmiştir.

STRATİGRAFİ

inceleme alanında alttan üste doğru Üst Kar-
bonifer yaşlı şistler (fillit), bunun üzerine gelen Alt

Permiyen-Triyas yaşlı siyah renkli, kalın ve ince taba-
kalı kireçtaşlan ile dolomit, dolomitik kireçtaşlan ve
kuvarsitler yer almaktadır. Galenit ve baritli seviyeler,

kalın tabakalı kireçtaşlan dışında, yukarıda belirtilen
tüm birimlerle ardalanmalı olarak bulunmaktadır
(Şek. 2).

Şistler

Çalışma alanında, Gazipaşa ve Alanya civa-

rında mostra veren şistler, Striebel (1965) ve Blu-

menthal (1951) tarafından mikalı, amfibollü ve grafitli

şistler olarak adlandırılmış ve bunların yaşı Mesozo-

yik olarak belirlenmiştir.

Taban serisine ait olan bu şistler, düşük meta-

morfizma (epizon) ürünü fillitlerdir. Makroskopik ola-

rak çok ince taneli, ince tabakacıklardan oluşan ve

şistozite özelliğine sahip serisit pulcuklannın oluştur-

duğu fıllitler, gri ve kahverengimsi renk tonlarındadır.

Bazen bu kayaçlar arasında irili ufaklı kireçtaşı ve ku-

varsit merceklerine de rastlanmaktadır.

Mikroskop altında, kayacı oluşturan esas mi-
neraller serisit ve kuvarsdan oluşmakta, az miktarlar-

da da klorit, kalıfeldispat, plajiyoklaz ve opak mineral-

ler bulunmaktadır. Bu mineraller genellikle

tabakalanmaya paralel olarak sıralanmaktadır. Serisit

genellikle eğik, bükük ve iğnemsi yapılarda olup. ku-

varsların biraz daha fazla yoğun olduğu kuvarslı fılli-

tık seviyelerle ardalanmalı tabakalar oluşturmaktadır.

Opak mineral olarak çok az miktarlarda hematit, ga-

lenit ve pirit gözlenmektedir.
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Şek. 1 - Yer bulduru haritası.

Kireçtaşlan

Flügel (1964), bütün Ön Asya'da Alt Karbo-

niter ile Permıyen arasında bir sedimantasyon aralı-

ğı olduğunu belirterek. Gazipaşa yöresindeki sedi-

mantasyonun da Üst Karbonıferin bir bölümünü,

muhtemelen Ait ve Orta Permiyeni kesin olarak

kapsadığını savunmuştur. Anamur ve kuzeyinde

çalışan Blümel (1965), bölgedeki transgresyonun

ilk olarak Üst Permiyen ile başladığını belirtmiştir.

Sadıklar (1978) ve Ayhan (1979), Gazipaşa
ve civarındaki kireçtaşlarından yaşlı olanları Devoni-
yene, genç olanlarını ise Permıyenden Trıyasa
kadar olan zaman aralığına yerleştirmişlerdir

inceleme alanındaki kireçtaşlan KB-GD uza-
nımlı, birbiri ardına sıralanmış tepeler zinciri oluştur-
maktadır. Yapılan arazi çalışmaları sonucu, bölgede
açık renkli ve ince tabakalı, koyu gri renkli ve kalın
tabakalı kireçtaşlan ile barit içeren dolomitik kireç-
taşlarından oluşan farklı seviyeler belirlenmiştir. Bu



KARALAR-GAZİPAŞA YATAĞI

Şek 2- inceleme alanının jeoloji haritası (Strıebel 1965ten yararlanılmıştır).
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farklılıklar muhtemelen kayaçlar arasındaki yaş far-
kından veya metamorfizma süreçlerindeki farklılık-
lardan kaynaklanmaktadır.

Açık renkli ve ince tabakalı kireçtaşlan, stra-
tigrafik olarak alt seviyelerde ve şistlerin üzerinde
bulunmaktadır. Boyalıktepe, Harabetepe ve Suluo-
cak civarında yüzeylenen bu kireçtaşlan genellikle
çok iyi tabakalanmalı olup, yer yer demir oksitlerle
boyanmışlardır. Bunlar, birbirlerini çapraz şekilde
kesen, diyajenez sürecinde Ca ve Mg'lu eriyiklerin
oluşturduğu ince kalsit damar ve damarcıkları içer-
mektedir.

Mikroskop altında çok ince taneli, içerisinde
tipik ikiz lamellı, iri taneli kalsit kristallerine rastlan-
maktadır. Ayrıca az miktarda, öz, yan öz şekilli ku-
vars, kalsit ve dolomitlerin arasında sıralanmış seri-
sit pulcukları da bulunmaktadır.

Kalın tabakalı metamorfik kireçtaşlan, Kalete-
pe, Zeytintepe ve Karalar-Köyyolu civarında, ufak
mostralar halinde yüzeylenmektedir. Makroskopik
olarak açık gri ve koyu siyah arasında değişen renk
tonlarında olup, 1 -2 m. kalınlığında tabakalar şeklin-
de, fillitlerin üzerinde, bazen de içerisinde görül-
mektedir.

Mikroskop altında ince ve orta tane büyüklü-
ğündeki hamur İçerisinde iri taneli kalsit ve kuvars
taneleri yanında çok sayıda iri taneli foraminifer ve
alglara ait kabuk parçaları gözlenmiştir.

Barit içeren dolomitik kireçtaşlan, inceleme
alanında Boyalıktepe, Madentepe ve Suluocak ci-
varında bulunmaktadır. Makroskopik olarak açık gri
ve mavimsi renk tonlarında, bazen de demir oksitle
boyanmışlardır.

Mikroskop altında çok ince taneli hamur içeri-
sinde iri taneli kalsit ve kuvars kristallerinin yanında
yer yer ince taneli barit ve galenit, pirit, kalkopirit,
sfalerit ve fahlerzden oluşan opak minerallere rast-
lanmaktadır.

Dolomit

Koyu renkli, siyahımsı renk tonlarındaki dolo-
mitler Boyalıktepe, Madentepe ve Suluocak'ın
güney yamaçlarında mostra vermektedir. Birimin
kalınlığı yer yer 200 m. civarında olup, çekiçle kırıldı-

ğında düzensiz şekilde parçalanmaktadır. Kayaç
içerisindeki gözenek ve boşluklar kalsit ve kuvarsla
dolguludur.

Mikroskop altında ince, bazen orta büyüklük-
te dağılmış tanelerden oluşmuş hamur içerisinde
rombohedrik kristal yapısında öz şekilli dolomitler
de gözlenmektedir. Opak mineral olarak çok az
miktarda pirit, hematit ve galenit bulunmaktadır.

Kuvarsit

Kuvarsitler, Zeytintepe'nin güneydoğusunda,
Madentepe'nin kuzeyinde, Karıncatepe ve eteklerin-
de mostralar vermektedir. Ayrıca taban serisini
oluşturan fillitlerin içerisinde irili ufaklı mercekler
şeklindeki kuvarsitlere de rastlanmaktadır.

Makroskopik olarak, kuvarsitlerin yüzeyleri
pürüzlü, düzensiz yapılarda, gri renkli, yer yer demir
oksitlerle boyanmış kahverengimsi renk tonlarında-
dır. Gözenekleri yüzeysel şartlarla oluşmuş demir
oksit, barit ve kalsitlerle dolguludur.

Kayacın ana minerali, mozaik doku şeklinde
birbirlerine kenetli, öz şekilsiz kuvars kristallerinden
oluşmaktadır. Kuvarsların aralarında sıralanmış ufak
serisit pulcukları, az miktarda, yer yer zengin pirit,
galenit ve kalkopirit gibi cevher mineralleri de göz-
lenmektedir. Ayrıca boşluklarda gelişmiş in taneli ve
öz şekilli kuvars ve kalsit kristalleri bulunmaktadır.

MADEN YATAKLARININ İNCELENMESİ

inceleme alanında bulunan ekonomik cevher
minerali barit ve buna eşlik eden galenittir. Bazen
birlikte, bazen de galenitsiz olarak saf baritten olu-
şan zuhurlar KB-GD uzanımlı, yaklaşık 5 km. uzun-
luğunda ve 500 m. genişliğindeki bir zon içerisinde
dağılmış irili ufaklı, birbirlerinden uzak fakat aynı
stratigrafik birimler içerisinde bulunmaktadır. Yatağı
oluşturan en önemli zuhurlar Boyalıktepe, Gümüş-
dere, Suluocak, Zeytintepe'nin doğusunda ve Beyo-
bası'nda yer almaktadır {Şek. 2).

Ana cevher kütlesi Gümüşdere zuhurunda
yoğunlaşmakta ve burada barit ve galenit içeren se-
viyeler, tabandaki şistlerin üzerinde yer alan kuvar-
sit, dolomitik ve ince tabakalı kireçtaşlan ile ardalan-
malı sinsedimanter yapılar oluşturarak
yataklanmıştır.
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inceleme alanının dışında ve yakın çevresin-

de, Gazipaşa ve Anamur civarındaki geniş bir alan-

da küçük ve orta büyüklükte çok sayıda barit ve ga-

lenit zuhurları yer almaktadır. Bunlardan Gazipaşa

ve civarındaki Kıcık, Endişe ve Seyfe zuhurları Sa-

dıklar (1978), Burhan mahallesi ile Yuları civarında-

kiler Ayhan (1979), Anamur civarındaki, Toroslar'ın

en önemli kurşun-çinko ve barit yatağı Blümel

(1965) tarafından incelenmiştir.

Ayrıca Orta Toros bölgesinde, farklı birimler

içerisinde yer alan, oluşum modeli ve mineral para-

jenezi bakımından çalışma alanındakilere benzer

çok sayıda barit ve galenit-sfalerit zuhurları bulun-

maktadır (Kayabalı, 1992).

Mineral içeriği

Arazi çalışmaları sırasında derlenen çok sayı-

daki cevherli numunelerin mikroskop altında ince-

lenmeleri sonucu, çok fazla miktarda galenit ve

buna eşlik eden az miktarda pirit, kalkopirit, sfalerit

ve fahlerz ve bunların dönüşüm ürünü olan serüsit,

anglezit, kovellin, azürit, malakit, götit ve lepidokro-

sitten oluşan cevher mineral parajenezi belirlenmiş-

tir. Bazen bu minerallerle birlikte, bazen de tek ba-

şına zuhur ve yatak oluşturan baritin yanında, daha

az miktarlarda kuvars, dolomit ve kalsit gibi gang
mineralleri de bulunmaktadır (Levha l ve II).

Galenit.- inceleme alanının ana cevher mi-

nerali olan galenit genellikle baritle birlikte bulun-

maktadır. En önemli galenit yatağı Gümüşdere

olup, cevher yeraltı işletme metotlarıyla işletilmekte-

dir. Buradaki cevher, kuvarsit ve dolomitik kireçtaş-

lan ile ardalanmalı tabakalar oluşturmaktadır. 50-

100 mikron boyutlarındaki galenitler tabakalanmaya

uyumlu olarak sıralanmaktadır (Levha II, şek.2).

Bunun dışında öz, yarı öz şekilli, iri taneli ga-

lenitlere de sıkça rastlanmaktadır. Bunlar yatağın

cevher parajenezine ait pirit, kalkopirit ve fahlerzler-

le birlikte, diyajenez sürecinde kırık, çatlak ve fay
zonlarına mobilize olarak yerleşmiş ve kristallen-

mişlerdir (Levha l).

Gümüşdere zuhurundan derlenen numune-

lerin parlak kesit İncelemelerinde galenitlerin içeri-

sinde az miktarda ufak damlacıklar şeklinde fahlerz

ayrılımları gözlenmiştir (Levha l, şek.3). Kimyasal

analizlerde, gerek gümüş içerikli fahlerzlerde, ge-

rekse galenitlerin kafes yapılarında izomorf olarak

gizlenen %10 ile % 15 arasında değişen gümüş

miktarı belirlenmiştir.

Bazı galenit kristalleri kenar, dilinim, kırık ve

çatlakları boyunca ileri derecede serüsit ve anglezi-

te dönüşmüşlerdir.

Pirit-- Cevher mikroskopu ile yapılan incele-

melerde çok az miktarda ve iki ayrı oluşum sürecin-

de açığa çıkan farklı pirit türleri belirlenmiştir. Bun-

lardan ilki, ufak taneli, saçılımlı, öz şekilsiz, yer yer

ufak tane yığışımlarından oluşan kümeler (muhte-

melen pirit framboidleri) seklindedir (Levha l, şek.

1). ikincisi ise yine ufak taneli az miktarda, öz, yarı

öz şekilli olup, galenitlerin içerisinde gözlenmekte-
dir. Bazı piritlerin içerisinde ufak taneli kalkopiritlere

de rastlanmaktadır (Levha l, şek.2, 3).

ikinci nesile ait piritler yer yer ileri derecede

limonitleşmişlerdir. Halen ilk kristal yapılarını muha-

faza eden bu piritler, lîmonitleşme esnasında kalıntı

(relikt) durumu almışlardır,

Kalkopirit - Çok az miktarlarda, galenitlerle

kenetli veya bunların içerisinde kapanımlar şeklin-

de, öz şekilsiz ve bazen kenarları boyunca limonit,
kovellin ve malakite dönüşmüşlerdir (Levha l,

şek.2).

Sfalerit- Sadece Suluocak ve civarından alı-

nan numunelerde rastlanan sfaleritler çok az mik-

tarda, öz şekilsiz, ufak taneli olup, beyaz ve sarımsı

renk tonlarında iç yansıma özelliği göstermektedir.

Bu durum sfaleritlerin Fe'ce fakir olduklarına işaret

etmektedir. Sfaleritler üzerinde yapılan mikroprob

analizleri Fe'in olmadığını veya çok az miktarda ol-

duğunu doğrulamıştır (Levha II, şek.1).

Fahlerz- Öz, yarı öz şekilli, rekristalize olmuş

galenitler içerisinde, 40-60 mikron boyutlarında yu-

varlak damlacıklar şeklinde bulunan fahlerzler

(Levha l, şek.3) zeytunî-kahverengi ve gri arasında

değişen renk tonlarındadır. Yapılan mikroprob ana-

lizlerinde %39.98 Cu, %0.79 Fe, %6.87 Ag, %0.84

Zn, %7.96 As, %19.04 Sb ve % 24.51 S içerikleri

tespit edilmiştir. Bu analizlere göre bunların gümüş

içeren tetrahedrit ağırlıklı izomorf seriler oluşturan

fahlerz olduğu belirlenmiştir.
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Gümüş içeren bu tür izomorf seriler daha
çok hidrotermal yataklarda görülmesine rağmen,
bazen eksalatif-sedimanter yatak tiplerinde de
sıkça görüldüğü Ramdohr (1975) tarafından belirtil-
miştir.

Galenit ve fahlerzlerin sıkça görüldüğü Gü-
müşdere zuhurundan alınan numunelerin üzerinde
sıvama şeklinde gözlenen azüritler muhtemelen
fahlerzlerin dönüşüm ürünleridir.

Gang mineral ler i

Barit- inceleme alanındaki baritler Boyalık-
tepe, Gümüşdere, Suludere, Zeyintepe'nin doğu-
sunda ve Beyobası'nda irili ufaklı zuhurlar şeklinde
yataklanmışlardır. Buradaki baritler genellikle 165°-
165° KB-GD uzanımlı ve 30°-60° ile güneye eğimli-
dir. Zeytintepe'de kalınlığı 2 m,'ye varan KKB-GGD
uzanımlı, yüzeyde 50-100 m. uzunluklarda mostra
veren, kırık, çatlak ve fay dolgusu biçimindeki barit-
lere de sıkça rastlanmaktadır. Bunlar, yatak oluştuk-
tan sonra diyajenez sürecinde remobilize olmuş ba-
ritlerdir. Ayrıca cevherli veya cevhersiz, ince taneli
yan kayaçlarla ardalanmalı, sedimanter yapılı barit
zuhurları da mevcuttur. Baritler makroskopik olarak
çok ince taneli, süt beyazı rengindedir. Bazen bun-
lar demir oksitler tarafından kahverengimsi renkler-
de boyanmışlardır.

Mikroskop altında incelenen baritler genellik-
le çok ince taneli olup, belirgin bir tabakalanma, se-
dimanter oluşum özellikleri göstermektedir. Boşluk-
larda ve tektonik zontarda oluşan baritler dalgalı
sönmeli, çok iri kristallidir, ince taneli baritler ritmik
yapılar göstermektedir (Levha II, şek. 2,3).

Baritler üzerinde yapılan kimyasal analizler
sonucu, bunların çok değişken olduğu, BaSO4

oranlarının % 74.42 ile % 94.03 arasında değiştiği,
stronsiyum içeriklerinin ise % 0,5 ile % 1,0 arasında
olduğu belirlenmiştir. Striebel (1965). inceleme ala-
nındaki baritlerde % 0.42-0.84 SrO değerleri tespit
ettiğini belirtmiştir. Komşu bölgelerde yapılan ince-
lemeler kapsamında Ayhan (1979), inceleme ala-
nındaki SrO değerlerine benzer değerler olan %
0.49-0.82 SrO yüzdeleri belirlemiştir.

Kuvars- Gang minerali olarak baritten daha
az miktarda, baritlerin içerisinde öz, yarı öz, bazen
öz şekilsiz, bazen de zonlu yapılar sergiler şeklinde

bulunmaktadır, ince taneli, öz şekilsiz, birbirlerine
kenetli kuvarslar, inceleme alanında yaygın olarak
yüzeylenen kuvarsitleri oluşturmaktadır. Ayrıca bu
ince taneli kuvarslar, baritlerle ritmik ardalanmalı ta-
bakalar şeklinde de bulunmaktadır.

Dolomit ve kalsit - inceleme alanında bulu-
nan kayaçların içerisinde bazen az, bazen de çok
yaygın bulunmaktadır. Makroskopik olarak yan ka-
yaçların yüzeylerinde, kırık, çatlak ve zayıf zonlara
yerleşmiştir. Birbirlerini kesen bant ve damarlar şek-
lindedir. Bunlar bölgede hâkim olan diyajenez süre-
cinde meteorik suların getirdiği Ca ve Mg'lu karbo-
natlı eriyiklerin oluşturduğu minerallerdir.

Mikroskop altında tipik ikiz lamelli, ince taneli
ve öz şekilli kalsit kristallerini hemen bütün kesitler-
de görmek mümkündür.

Yatağın oluşumuna ait görüşler

Petrascheck (1955; 1967) Toroslar'ın, Alp-
ler'in güney ucu olduğunu ve buradaki sülfid yatak-
larının genellikle hidrotermal-metasomatik olarak
oluştuklarını belirtmektedir. Ayrıca MTA arşivinde
bulunan bazı kısa arazi gözlemlerine dayanan ra-
porlarda (Barutoğlu, 1942; Danışman ve Cebeci,
1945; Zenginoğlu, 1945) yatağın hidrotermal veya
hidrotermal metasomatik olarak oluştuğu belirtil-
mektedir.

Bunlara karşın, inceleme alanında Striebel
(1965), komşu bölgelerde Blümel (1965), Sadıklar
(1978) ve Ayhan (1979; 1981; 1982} yaptıkları çalış-
malarla bu tip yatakların içerdikleri mineral paraje-
nezi ve yatağın stratigrafik konumu itibariyle Meg-
gen ve Rammelsberg (Almanya) ile Arkansas
(ABD) yataklarına benzerlik gösterdiklerini, böylece
bunların sinsedimanter olarak oluştuklarını açıkla-
mışlardır. Ayrıca Orta Toroslar'da yayılım gösteren
birçok barit yatak ve zuhurları da (Kayabalı, 1992)
Gazipaşa ve civarındaki zuhurlara büyük benzerlik-
ler göstermektedir.

inceleme alanında gerçekleştirilen ayrıntılı
arazi çalışmaları yanında, mineralojik, petrografik ve
sınırlı mikroprob incelemeleri sonucu yatağın sinse-
dimanter olarak oluştuğunu, metal baryum iyonları-
nın kaynağının denizaltı volkanızması ürünü olduğu-
nu belirleyen gözlemler şunlardır;
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- Galenitli ve baritli seviyeler yaklaşık 5
km.'lik bir zon içerisinde, birbirlerinden uzak irili
ufaklı zuhur ve yataklar şeklinde bulunmasına rağ-
men aynı stratigrafik seviye ve birimler içerisindedir.

- Barit ve galenitlı seviyeler, karbonatlı ka-
yaçlar ve kuvarsitlerle birlikte ritmik ardalanmalı ta-
bakalar oluşturmaktadır (Levha II, şek. 2).

- Baritler genellikle çok ince tanelidir. Boşluk-
lara, kırık, çatlak ve fay zonlarına remobilize olmuş
baritler iri tanelidir (Levha II, şek. 3).

- ince taneli ve ritmik tabakalı seviyeler içeri-
sinde tipik sedimanter yapıyı gösteren "geopedal
doku" gözlenmektedir.

- Cevherli seviyeler içerisinde çok ince taneli
piritler, muhtemelen pirit framboidleri yaygın olarak
izlenmektedir (Levha II, şek. 1).

- ince taneli baritlerle cevher mineralleri ara-
sında belirgin bir dokanak gözlenmektedir (Levha II,
şek, 3).

- Yan kayaçlar içerisinde değişik herhangi bir
cevherleşmeye rastlanmamıştır.

- inceleme alanındaki baritlerin SrO içerikleri,
ortalama % 0.5 ile % 1.3 arasında değişmektedir.
Bu değerler, diğer sedimanter ve volkano-
sedımanter barit yataklarındaki değerlere büyük
benzerlik göstermektedir (Meggen ve Lenne, Al-
manya (Puchelt, 1967) % 0.79 Sr; Chamberlain
Creek, Arkansas, ABD (Zimmermann. 1976) %
0.79 Sr; Chamber group, G. Afrika (Reimer, 1978)
% 1-2 SrSO4; Burhan mahallesi, Gazipaşa (Ayhan,
1979) % 0.87 SrSO4; Alanözü. Habıller, Karaman
(Kayabalı, 1992) % 0-3-1.1). Bunlara karşın hidro-
termal kökenli barit yataklarının Sr içerikleri % 2 ci-
varındadır (Schmalkaldeer Revier, Almanya (Wer-
ner, 1958) % 2.05-4.67 SrSO4; Erzgebirge,
Almanya (Starke, 1964) % 2.13 SrSO4).

- inceleme alanı ve çevresinde herhangi bir
magmatik faaliyetin bulunmamasına rağmen, çok
uzak olmayan komşu bölgelerden, Orta Toros Ku-
şağı'nda çok yaygın olan magmatizma ve denizaltı
volkanizma ürünleri, örneğin spilit ve yastık lavlar,
söz konusu metal ve baryum iyonlarının kaynağının
denizaltı volkanızması olduğunu ve bunların bölge-
ye yayıldığını göstermektedir. Zira Puchelt'e (1967)

göre, 1 km2 deniz suyunda bulunan sülfat iyonları-
nın miktarı 6.18 milyon ton baritin oluşmasına yet-
mektedir.

SONUÇLAR

inceleme alanı Orta Toroslar'ın KB-GD doğ-
rultulu bir bölümü olan Alanya masifinde yer almak-
tadır. Altta Üst Karboniter yaşlı şistler yer almakta-
dır. Üzerine gelen Alt Permiyen-Triyas yaşlı, siyah
renkli, ince tabakalı ve yine koyu renkli, kalın taba-
kalı kireçtaşlan, ince tabakalı kireçtaşlan, dolomit,
dolomitik kireçtaşlan ve kuvarsitler, barit ve cevherli
seviyelerle ardalanmalı seviyeler oluşturmaktadır.
Yatağın bulunduğu bu stratigrafik konum bölgenin
her yerinde aynıdır. Çalışma alanında bulunan eko-
nomik cevher minerali barit ve buna yer yer eşlik
eden galenittir. Yatak, KB-GD istikametinde uzanan
yaklaşık 5 km. genişliğindeki bir zon içerisinde da-
ğılmış irili ufaklı zuhurlar şeklinde yer almıştır.

Yatağın cevher mineral parajenezi fazlaca
miktarda galenit ve bununla birlikte az miktarlarda
kalkopirit, pirit, sfalerit ve fahlerzden oluşmaktadır.
Ekonomik düzeydeki barit, daha az miktarlarda do-
lomit, kalsit ve kuvars ise yatağın gang mineralleri-
dir. Ayrıca birincil minerallerin dönüşüm ürünü olan
serüsit, anglezit, kovellin, malakit, azürit, götit ve le-
pidokrosit gözlenmektedir.

Bölgede çalışan araştırmacıların bir bölümü
bu tür yatakların hidrotermal metasomatik olarak,
diğer bir bölümü ise bunun tersine volkano-
sedimanter olarak oluştuklarını savunmuşlardır. Ya-
pılan incelemeler sonucu bu yatağın sedimanter
olarak oluştuğunu açıklayan bulgu ve gözlemler
ağırlık kazanmıştır.

Yatak oluşturan sülfitli cevher mineralleri,
ince taneli baritlerle birlikte ritmik ardalanmalı taba-
kalar şeklinde aynı stratigrafik seviyeler içerisinde
yataklanmışlardır. Mikroskop altında geopedal
doku, pirit framboidleri, ince taneli baritlerin yan ka-
yaçlarla belirgin bir dokanak oluşturmaları gibi özel-
likler sedimanter oluşuma işaret etmektedir. Ayrıca
baritlerin Sr içerikleri, dünyanın diğer bölgelerindeki
sedimanter yataklara ait değerlere benzerlik göster-
mektedir. Metal ve baryum iyonlarının kaynağının
ise muhtemelen bölgede faaliyet gösteren denizaltı
volkanizması ürünü olduğu düşünülmektedir.

Yayına verildiği tarih, 14 Temmuz 1993
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LEVHALAR



Şek. 1- Galenit içerisinde izlenen ince taneli, 02 şe-
kilsiz pirit tanecikleri (Py). muhtemelen pirit
framboitleri (Pyfrm). Galenit (Gn), Pirit (Py)
ve gang (siyah); Parlak kesit, yağ ortamında,

//N, resim genişliği: 1 mm.

Şek. 2- Galenit içerisinde (Gn) öz, yarı öz şekilli pirit

(Py), galenitlerle kenetli kalkopirit (cpy) ve

gang (siyah); Parlak kesit, yağ ortamında,
//N, resim genişliği: 1 mm.

Şek. 3- Galenit içerisinde (Gn) Öz, yarı öz şekilli pirit

(Py) ve öz şekilsiz fahlerz (Flz); Parlak kesit,

yağ ortamında, //N, resim genişliği: 1 mm.
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Şek. 1- Galenit içerisinde (Gn), öz şekilsiz sfalerit
(Sf); Parlak kesit, yağ ortamında, //N, resim
genişliği: 1 mm.

Şek. 2- Galenit (siyah) ile ince taneli barit (beyaz gri)

kristallerinin oluşturduğu ritmik ardalanmalı

sedimanter yapılar; Parlak kesit yüzeyin

makroskopik görünümü, resim genişliği 23

mm.

Şek. 3- ince taneli (gri) ve boşluklarda oluşan iri ta-
neli (beyaz) barit kristalleri ile cevher mine-

ralleri (siyah) arasında belirgin olarak görü-
len dokanaklar; Parlak kesit yüzeyinin
makroskopik görünümü, resim genişliği: 23
mm.
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